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Livsvisdom

”Lær os at holde tal på vore dage, så vi får visdom i hjertet“  
(Sl 90,12).

Som allerede nævnt, er det Gud, der i sin nåde, tilgiver os vores 
synd, ligesom han sørger for, at den angrende synder, som nu 
lever i tro, fornyes og forvandles indefra. I sit ord vejleder Gud os 
desuden om, hvad det vil sige at leve i overensstemmelse med 
hans vilje (Sl 119,9-16). At efterleve Guds lov handler ikke om at 
følge et sæt leveregler, men om at leve et rigt og velsignet liv i en 
nær relation til Gud (Sl 119,1.2; 128).

Men også Guds retfærdige kan blive vildledt og give efter for 
fristelser (Sl 141,2-4). Gud tillader, at hans børns trofasthed eller 
mangel på samme står sin prøve, og hvis vi er villige til at lade os 
retlede og irettesætte, vil vi, når vi holder os nær til Gud, komme 
styrket og klogere ud af perioder med modgang og prøvelser. Når 
salmisten beder Gud om at lære ”os at holde tal på vore dage, så vi 
får visdom i hjertet“, er det et udtryk for hans ønske om at forblive 
tro mod Gud (Sl 90,12).

· Sl 119,1-16
· Sl 90
· Joh 3,16
· Sl 95,7-11
· Sl 141
· Sl 128
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JEG GEMMER DIT ORD I MIT HJERTE

Hvordan bør vi efterleve Guds lov, og hvilke velsignelser følger 
der med, når vi lever i overensstemmelse med Guds vilje?

I Bibelen beskrives troslivet som en vandring. Vi vandrer med Gud 
på den vej, som han udstikker. Troslivet bevares, når vi ”vandrer 
efter Herrens lov“ (Sl 119,1) og ”i lyset fra“ Guds ”ansigt“ (Sl 89,16). 
Det er to sider af samme sag, for at vandre i lyset fra Guds ansigt 
indebærer, at vi efterlever hans lov, og hvis vi skal ”vandre efter Her-
rens lov“, må vi søge ham af hele vores hjerte (Sl 119,1.2.10).

At vores ”færd er fuldkommen“ betyder i Salmernes Bog, at vi 
lever i overensstemmelse med Guds vilje (Sl 119,1). Ligesom offer-
dyrene for at kunne godtages af Gud måtte være lydefri, skal de 
retfærdige, hvis liv er et levende offer (Rom 12,1), være ubesmittet 
af kærlighed til synden. Den, der overgiver sit liv til Gud, vil være 
”fuldkommen“ i sin ”færd“ i den forstand, at han har slået ind på 
og følger den vej, som Gud har anvist ham (Sl 101,2.6; se også Sl 
18,33).

At leve i overensstemmelse med Guds vilje handler ikke om at 
efterleve et sæt regler. Det handler snarere om at blive ”såre klog“ 
på forskellen mellem rigtigt og forkert, godt og ondt (Sl 111,10; se 
også 1 Krøn 22,12), og det indbefatter alt, hvad vi er, ikke bare vo-
res ydre handlinger. At vores færd er fuldkommen betyder på en 
og samme tid, at vi efterlever Guds lov, og at vi søger ham af hele 
vores hjerte (Sl 119,1.2). 

Guds lov åbenbarer Guds vilje for verden. Den lærer os, hvor 
vi kan hente visdom og indsigt og viser os, hvordan vi kan leve i 
frihed og fred (Sl 119,7-11.133). Salmisten glæder sig over Guds lov, 
fordi den forsikrer ham om Guds trofasthed (Sl 119,77.174).

”Stor er lykken for dem, der elsker din lov, intet får dem til at 
snuble“ (Sl 119,165). Som en lampe, der oplyser vejen (Sl 119,105), 
er Guds ord et værn mod fristelser og fald (Sl 119,110).

Hvordan viser Jesus os med sit eksempel, at vi kan modstå  
fjendens angreb? (Matt 4,1-11). Hvad kan vi deraf udlede om den 
kraft, som står til rådighed for den, der er opsat på at leve i over-
ensstemmelse med Guds vilje?

Sl 119,1-16. 
161-168
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LÆR OS AT HOLDE TAL PÅ VORE DAGE

Hvad er det menneskelige problem?

I lyset af evigheden er et menneskeliv kun flygtigt. Fra Guds per-
spektiv er tusind år ”som en nattevagt“ (Sl 90,4) og et menneskeliv 
hurtigt overstået (Sl 90,10). Selv de stærkeste og mest udholden-
de blandt os er som sårbare planter (Sl 90,5; 103,15.16), og dog 
rummer et menneskeliv en evighed af ”elendighed og ulykke“ (Sl 
90,10). Selv de, der intet kendskab har til Gud, beklager livets flyg-
tighed i lyset af evigheden, som truer med at fortsætte uden dem.

I salme 90 beskriver salmisten vores problem i lyset af skabe-
rens omsorg for sine skabninger. ”Slægt efter slægt“ har Gud tjent 
som bolig for sit folk (Sl 90,1.2). Det hebraiske ord ma’on, bolig, 
henviser til, at Gud er og bliver sit folks tilflugt (Sl 91,9).

Ingen har for alvor mærket konsekvenserne af Guds vrede over 
synden, for Guds tilbud om nåde står til stadighed ved magt. Som 
salmisten udtrykker det: ”Hvem kender styrken i din vrede?“ (Sl 
90,11). For synderen er det aldrig for sent at angre og blive klogere 
på, hvad det sige at leve retfærdigt. 

I Bibelen er visdom mere end intelligens. Visdom er ærefrygt 
for Gud. Vi har brug for visdom til at ”holde tal på vore dage“ (Sl 
90,12), for det er netop bevidstheden om vores egne begrænsnin-
ger, der gør os lydhøre overfor Gud. Visdom i den forstand får vi 
kun, når vi angrer og tager imod Guds tilbud om tilgivelse, barm-
hjertighed og nåde (Sl 90,8.12-14).

Roden til problemet er ikke vores medfødte menneskelighed. 
Vi er ikke skabt sådan. Problemet skyldes synden. Syndens kata-
strofale konsekvenser er synlige overalt og i alle mennesker, og 
uden Guds indgriben havde det for længst været ude med os, men 
takket være Jesus findes der heldigvis løsning på problemet ( Joh 
1,29; 3,14-21).

Hvilket løfte kan vi trods livets flygtighed klynge os til? (Se Joh 
3,16). Hvad kunne vi se frem til, hvis ikke vi havde Jesus?

Sl 90; 102,12; 
103,14-16
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GUD SÆTTER FOLKET PÅ PRØVE

Hvordan sætter Gud i disse tekster sit folk på prøve?

Ved ”Meribas vand“ satte Israels folk Gud på prøve. De betvivlede 
hans evne til at sørge for dem og udfordrede ham til at give dem 
yderligere beviser på, at han fortsat var med dem (2 Mos 17,1-7;  
Sl 95,8.9). Salme 81 foreslår dog, at Gud ved samme lejlighed satte  
Israel på prøve (Sl 81,8) – en prøve, som afslørede deres totale 
mangel på tillid til Gud, og som de ved deres ulydighed dumpede 
med et brag. 

Salmisten bruger beretningen til at fremhæve to væsentlige 
pointer. For det første er det vigtigt, at Guds folk ikke gentager tid-
ligere generationers fejl, men bevarer tilliden til Gud og vandrer ad 
hans veje (Sl 81,14). For det andet, pointerer salmisten, greb Gud 
trods deres svigt endnu engang ind og reddede sit folk (Sl 81,8). På 
baggrund af beretningen kan også de efterfølgende generationer 
sætte deres lid til Guds nåde og barmhjertighed. 

Det, som Josef i sin tid måtte gennemgå, var ifølge salme 105 en 
prøve på, om han stolede på Guds løfter (1 Mos 37,5-10; Sl 105,19). 
På hebraisk anvendes i salme 105 vers 19 ordet tsarap, at ”rense“, 
”raffinere“ eller ”lutre“, og formålet med således at ”prøve“ Josefs 
tro var at fjerne enhver tvivl hos ham og styrke hans tillid til Guds 
ledelse. Som i Josefs tilfælde opdrager Gud sine børn med det for-
mål at styrke dem og gøre dem egnede til at forvalte de velsignel-
ser, som Gud har tænkt sig at betro dem (Sl 105,20-22). 

Men de, der stædigt nægter at lade sig retlede, kommer ikke 
styrket ud af situationen, tværtimod. ”Menneskene sover, eller de 
er lammede af forførelser fra den onde, der indskyder undskyld-
ninger og udflugter og overvinder deres skrupler ved at sige, som 
han sagde til Eva i haven: ’I skal ingenlunde dø’. Ulydighed virker 
ikke alene forhærdende på hjerte og samvittighed hos den skyl-
dige, men bidrager til at fordærve troen hos andre. Hvad de til at 
begynde med syntes var meget urigtigt, vil efterhånden komme 
til at se anderledes ud, fordi de stadig har det for øje, indtil de til 
sidst betvivler, at det virkelig er synd og ubevidst henfalder til den 
sande vildfarelse“ (Ellen White, Testimonies for the Church, vol. 4, p. 
146/Vejledning for Menigheden, bd. 1, s. 400). 

Har du selv oplevet, at synden forhærder sindet? Hvorfor er der 
i så tilfælde ikke andet at gøre end at vende os til Jesus og ved 
hans kors få styrke til at leve i overensstemmelse med Guds vilje?

Sl 81,8.9; 95, 
7-11; 105,17-22
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FORBRYDERNES SNARER

Hvad er salmistens bøn?

I salme 141 beder salmisten Gud om ikke alene at beskytte ham 
fra ydre fysiske farer – ”forbrydernes snarer“ – men også fra fri-
stelsen til at agere på samme måde, som dem, der handler ondt. 
Salmisten, som er bevidst om, at han har svært ved at styre sin 
mund, beder Gud om at vogte hans ”læbers dør“ på samme måde, 
som man dengang satte vagter ved byporten.

Fristelsen til at forkaste de retfærdiges råd til fordel for de on-
des lækkerier ligger også lige for (Sl 141,4.5). Salmisten er sig be-
vidst, at den primære trussel kommer indefra. Den egentlige kamp 
finder sted i sindet, og kun vedholdende og tillidsfuld bøn til Gud 
kan frelse Guds barn fra at give efter for fristelsen (Sl 141,2).

Hvordan beskriver salmisten fristelsens glidebane?

Først fascineres vi ifølge Sl 141,4 af det onde, og dernæst giver vi 
efter for vores onde tendenser og handler på dem. På hebraisk 
fremgår det, at vores skændige handlinger ikke er enkeltståen-
de tilfælde, men efterhånden er blevet til indgroede vaner, for 
når først vi har fået smag for det onde, holder vi os ikke længere 
tilbage, men sætter os godt tilrette ved de ondes bord og kaster os 
over lækkerierne.

Når først Guds barn i Sl 1,1 lader sig overtale til at forlade Guds 
vej og slå ind på ”på synderes vej“, varer det ikke længe før han 
føler sig hjemme blandt dem, der spotter Gud. Vi må ikke blive 
som de ugudelige, synderne og spotterne, og vi må ikke lade dem 
forlede os til at lægge afstand til Gud. 

Salmerne beskriver altså den fristelsens glidebane. Kun Gud, 
fastslår salmisterne, kan sikre os sejr over synd, og det er vig-
tigt, at vi varer vores mund og er selektive med, hvis stemmer vi 
lægger øre til. Begge salmer påpeger, at den endelige oprejsning 
får Guds børn først i fremtiden, og derfor er det væsentligt, at vi 
skriver os de retfærdiges såvel som de ondes endeligt bag øret og 
søger visdom hos Gud (Sl 1,4-6; 141,8-10). Vi må væbne os med tål-
modighed og sætte vores lid til, at Gud nok skal gribe ind.

Sl 141

 

Sl 1,1; 141,4
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DET GODE LIVS VELSIGNELSER

Hvilke velsignelser lover Gud dem, der ærer ham?

Af de mange velsignelser, som Gud lover den, der ærer ham, er 
fred muligvis den mest betydningsfulde. I salme 1 sammenlignes 
den retfærdige med et træ, der er plantet ved bækken, hvis blade 
aldrig visner, og som bærer frugt til rette tid (Sl 1,3; Jer 17,7.8; Ez 
47,12). Kilden til alle velsignelser er Gud selv, og de bliver vores, 
når vi slår os ned i hans bolig og forbliver i en nær relation med 
ham. De ugudelige, derimod, er som avner i vinden. I modsætning 
til de retfærdige, der har rødder, et hjem hos Gud og evigt liv, er de 
onde rodløse, hjemløse og uden fremtid. 

Sl 128,2.3 beskriver et gudsrige, hvor den enkelte nyder fred 
og fremgang. Der kan vi med salmistens ord sidde fredeligt under 
eget vin- og figentræ, fordi den kommende Messias har gjort op 
med det onde og sikret ikke bare ”fred for Jerusalem“ (Sl 122,6-8; 
128,5.6), men for hele verden.

”I Bibelen kaldes de frelstes arv ’et fædreland’ (Hebr 11,14-16). 
Der fører den himmelske hyrde sin flok til levende vandkilder. Li-
vets træ bærer frugt hver måned, og dets blade tjener til lægedom 
for folkeslagene. Der er krystalklare, evigt flydende strømme, og 
langs deres bredder kaster vajende træer deres skygge på de stier, 
der er beredt for Herrens forløste. Vidtstrakte sletter bølger op 
mod skønne højdedrag, og Guds bjerge rejser deres stolte tinder. 
På disse fredelige sletter, langs disse levende strømme, skal Guds 
børn, der så længe var pilgrimme og vandringsmænd på jorden, 
finde et hjem“ (Ellen White, Mod en bedre fremtid, s. 546).

Drømmens endelige opfyldelse sker ifølge Det Nye Testamente, 
når Kristus kommer igen og gør alting nyt (Matt 26,29; Åb 21). Så 
selvom de retfærdige allerede nu bliver rigt velsignet, venter der 
dem en endnu større velsignelse, når Gud ved verdens ende etab-
lerer sit rige. 

Hvorfor står korset som garant for, at Guds løfter i Det Nye  
Testamente står til troende? Hvordan kan løfterne om guds- 
riget allerede nu være os til trøst og opmuntring?

Sl 1,1-3;
112,1-9; 128
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TIL VIDERE STUDIUM

De fleste jagter lykken og er langt minde optaget af at vinde 
visdom. Men er lykken overhovedet mulig uden visdom fra Gud? 
Ikke hvis man skal tro salmerne. Heldigvis står valget ikke mellem 
visdom og lykke, for det er netop, når vi får visdom ovenfra, at vi 
oplever sand lykke.

Flertalsformen af ”skridt“ og ordet for ”lykke“ udtales stort set 
ens på hebraisk, så når salmisterne taler om at følge Guds vej, spil-
ler de således på denne lighed for at pointere, at den, der går på 
Guds vej, er lykkelig (Sl 1,1; 17,5; 37,31; 44,19; 89,16; 119,1). Hverken 
visdom eller lykke er ifølge Bibelen uopnåelige abstrakte begreber. 
De er i høj grad indenfor rækkevidde.

Når vi tillidsfuldt vandrer med Gud – når vi ærer og takker ham 
og henter vores styrke hos ham – er vi sikret både visdom og 
lykke. I Sl 25,14 læser vi, at ”de, der frygter Herren, har fællesskab 
med ham, gennem sin pagt vejleder han dem.“

”Tak Gud for de lyse billeder, som han har givet os. Lad os 
samle de glade forvisninger om hans kærlighed sammen, så vi 
altid kan se på dem: Guds søn som forlader sin Faders trone og 
klæder sin guddommelighed i menneskelighed, så han kan redde 
menneskene fra Satans magt; hans triumf på vores vegne, da 
han åbnede himlen for menneskene og afslørede det rum for os, 
hvor guddommen åbenbarer hans herlighed; den faldne race, der 
løftes op af ødelæggelsens afgrund, som den var faldet ned i, får 
genoprettet forbindelsen til den uendelige Gud og iklædes Kristi 
retfærdighed og løftes op på hans trone efter at have udholdt den 
guddommelige prøvelse gennem tro på vores frelser – det er disse 
billeder, som Gud ønsker, vi skal dvæle ved“ (Ellen White, Vejen til 
Kristus, s. 131).

1. Hvordan kan Guds ord blive os en kilde til lykke fremfor en 
række tørre læresætninger? Hvordan hænger det at leve af 
Guds ord sammen med at blive i Jesus Kristus, Ordet?

2. Hvad sker der, når vi igen og igen helt bevidst fravælger Guds 
vej? (Sl 81; 95). Hvorfor mon?

3. Hvordan kan det være, at de ugudeliges levevis indimellem 
virker mere tillokkende end de retfærdiges vejledning? (Sl 
141). Eller sagt med andre ord: Hvordan forliger vi os med, at 
det i mange tilfælde synes at gå de onde særdeles godt?

Spørgsmål
til drøftelse
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